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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tématem práce jsou ţeny jako specifická skupina uţivatelů nelegálních návykových látek.

V teoretické části je pojednáno o zdůvodnění vymezení ţen jako skupiny zasluhující

zvláštní pozornost a popisuje stav české společnosti z pohledu genderu, tedy vnímání ty-

picky muţských a ţenských rolí a zauţívané genderové stereotypy. Dále práce seznamuje

s reáliemi Kontaktního centra Charáč, k němuţ je vztahována i praktická část. Obsahem

praktické části je návrh rozvojového projektu kontaktního centra Charáč, jehoţ cílem je

nabídnout ţenám uţivatelkám drog specifické konkrétně zacílené sluţby. Staví na fak-

tu,ţe poměr muţů a ţen ve sluţbách neodpovídá skutečnému poměru a ţe jedním z řešení

je nabídka gender programů. Projektu předchází SWOT analýza a praktickou část uzavírá

kasuistika jako ukázka práce s klientkami.

Klíčová slova: gender , ţeny uţivatelky, droga, ţenské programy, kontaktní centrum

ABSTRACT

The topic of my task are the women as a specific group of illegal drugs´ users. In the theo-

retical part I write about the reasons of women´s determination as a group with an extra

attention and I describe the status of the Czech community from the gender point of view.

That means the perception of typical role of men and women and typical gender stereo-

types. My work also treats of realia Charáč contact centre (practical part). The content of

the practical part is the developing project of Charáč contact centre.The aim of the centre is

to offer specific concrete services for women drugs´ users. There is the basic fact that the

rate women-men doesn´t agree with the real rate and that one of solutions is the offer of

gender programmes. There exists also SWOT analysis before the project and the practical

part is finished by the case report as the preview of work with lady clients.

Keywords: gender, women drug users, drug, gender programmes, drop in center
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ÚVOD

Nad tématem, které pojednávám v této bakalářské práci jsem začala přemýšlet ještě před

tím, neţ jsem nastoupila na studium na Univerzitě Tomáše Bati. Jako kontaktní a sociální

pracovnice v kontaktním centru Charáč jsem se setkala s tvrzením, jímţ si byl mluvčí

velmi jist, a sice ţe ţeny tíhnou k závislostem na návykových látkách mnohem více neţ

muţi. Toto tvrzení ve mně vyvolalo přemýšlení. Je to pravda? A začala jsem trochu pátrat

v literatuře, ptát se zkušenějších kolegů. Osobní pátrání mně nic takového nepotvrdilo.

Skutečný poměr uţívajících muţů a ţen není z důvodů utajování uţívání návykových látek

určitými skupinami uţivatelů drog prakticky moţný, odborné výzkumy a epidemiologické

studie však předkládají za relevantní poměr ţen a muţů 1:2. To odpovídalo i mé do-

mněnce, která se zakládala na osobních zkušenostech. Podle statistik byl v K-centru

Charáč poměr ţen a muţů několik let zhruba 1:3, v roce 2009 2:3.

Tato disproporce mě zaujala a začala jsem si pokládat další otázky - proč do sluţeb při-

chází tak málo ţen? Stojí překáţky na jejich straně nebo na straně drogových sluţeb? Nebo

je ještě jiná moţnost? Naše klientky stárnou a přibývá těch, jeţ jsou matkami. Co s nimi,

v případě, ţe nadále berou drogy? Je to, čím se chci zabývat, ţenská otázka?

Teoretická část bakalářské práce je strukturována do 3 kapitol. První kapitola osvětluje

základní terminologický aparát související s uţíváním nelegálním návykových látek, závis-

lostí a prevencí. Druhá kapitola vysvětluje pojmosloví z oblasti gender a ţenské otázky,

zamýšlí se nad obrazem ţen v české společnosti a osvětluje vymezení oblasti zájmu baka-

lářské práce ţen – uţivatelek a stručně charakterizuje některé spíše ojedinělé programy

specificky zacílené na ţeny . Třetí kapitola seznamuje s historií a popisem činnosti Kon-

taktního centra Charáč.

V praktické části předkládám návrh rozvojového projektu Kontaktního centra Charáč, je-

hoţ cílem je nabídnout specifické sluţby pro ţenské uţivatelky nelegálních návykových

látek z oblasti Uherskohradišťska vycházejících z jejich aktuálních potřeb. Před samotným

projektem rozebírám ve Swot analýze jeho příleţitosti i rizika. V závěru je praktická část

doplněna o kasuistiku obsahující popis práce s klientkou, jenţ je typickou ukázkou přípa-

dové práce prováděnou v kontantaktních centrech obecně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KLÍČOVÉ POJMY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Na úvod mé práce pro srozumitelnost povaţuji za uţitečné vymezit pojmosloví váţící se

k projednávané problematice. Jelikoţ se v práci budu zabývat problematikou závislostí

budu definovat na začátek pojmy s tímto souvisejících. Zároveň však budu pojednávat o

tématu z ţenského pohledu, zahrnu proto do základních pojmů i termíny dotýkající se

genderu.

Droga je termínem, který má mnoho definic. Často je pojem vymezen jako psychoaktivní

látka, která upravuje biochemické nebo fyziologické procesy ve tkáni či organizmu Jedná

se o látky podléhající mezinárodní kontrole , látky nezákonné, ale mohou sem patřit i

látky, které jsou legálně dostupné jako jsou kofein, tabák, alkohol a další, protoţe jsou

rovněţ uţívány primárně pro svůj psychoaktivní efekt. (Kalina, K. et al., 2003)

V definování cílových skupin drogových sluţeb bývá však často pojem drogy nahrazován

pojmem návyková látka – z názvu je snadno odvoditelný další aspekt těchto látek (drog) a

tím je schopnost vyvolávat návyk, další uţívání či závislost.

Psychologický slovník udává definici: „Droga je látka, která je pouţívána a zneuţíváná pro

změnu nálady, vědomí, povzbuzení či tlumení somatopsychických funkcí, při opakovaném

uţívání je moţný vznik závislosti“. (Hartl, P.,2004, s. 52) .

Závislost na návykových látkách nevzniká, jak je někdy mylně předkládáno po první dávce,

ale postupně, plíţivě, doba vzniku drogové závislosti je však mnohem kratší neţ závislost

na alkoholu. (Vágnerová, M., 1999).

Neţ se jedinec dopracuje k závislosti je před ním několik stádií:

Experimentování - jde o nepravidelné, občasné uţívání, „zkoušení“ většinou různých typů

návykových látek. Experimentátor je tedy osoba, která má více neţ jednu aktuální zkuše-

nost s uţitím drog. (Radimecký,J.et al.2007) Pro experimentování je také typické zkoušení

různých aplikací drog. Podle studie ESPAD provedené v roce 2003 první experimen-

ty s nelegálními návykovými látkami spadají uţ do věku 13 let, kdy v důsledku dobré do-

stupnosti jde především o zkušenost s kouřením cigaret a pitím alkoholu. (Radimecký,J. et

al.2007)

Příleţitostné uţívání - nazýváno téţ rekreační (pojem rekreační však můţe vzbuzovat po-

cit zábavného neškodného uţívání bez moţných rizik a proto je zavádějící). Jedná se stále
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o nepravidelné, ale častěji opakující se epizody uţívání, většinou utajované. Uţívání se

stalo jiţ součástí ţivotního stylu, ale není častější neţ jednou týdně. (Kalina K. et al.,2003)

Závislost se zatím nerozvíjí. Typické pro alkohol marihuanu, extázi či LSD někdy i pervi-

tin. Často bývá časově omezeno do nástupu pracovních a rodičovských povinností. (Radi-

mecký,J. et al.2007)

Škodlivé uţívání – uţívání je častější, pravidelné (více neţ 1krát týdně) a dostavují se škod-

livé účinky uţívání a to jak v oblasti tělesné – např. hepatitida typu C u injekčních uţivate-

lů, tak v oblasti psychické , např. deprese u alkoholiků. Je moţné jej diagnostikovat teprve

tehdy pokud fyzické či duševní poškození vzniklo prokazatelně vlivem uţívání drog. (Ra-

dimecký,J. et al.2007)

Problémové uţívání – definováno jako problémové intravenózní uţívání drog a/nebo dlou-

hodobé či pravidelné i uţívání opiátů a/nebo amfetaminů. V kontextu České republiky sem

patří nejčastěji osoby uţívající heroin a pervitin v obou případech nitroţilně, v případě opi-

átů se nabídka rozrůstá o nitroţilní uţívání buprenorfinu. (Kalina, K. et al., 2003)

Tuto fázi problémového uţívání někteří autoři vynechávají ( pro pomáhající profese) a po-

pisem přecházejí na stádium závislostního uţívání. (Vágnerová M.,1999)


[…]


mi sluţbami jako jsou OSPOD, Azylový dům pro matky s dětmi ve Véskách, Oblastní

charita Uherské Hradiště, sociální odbor MěU Uherské Hradiště, lékaři s gynekologickou,

pediatrickou, venerologickou a jinou odborností. Projekt počítá se spoluprácí s dulou v péči

o těhotné a matky

Působnost projektu (označte): okresní - regionální - celostátní - mezinárodní

Jakému počtu lidí projekt poslouţí: Vzhledem ke skutečnosti, ţe se jedná o nový pro-

jekt, bude odhad o počtech klientek vstupujících do projektu spíše opatrný. Podle dosa-

vadních zkušeností počítáme v roce 2011 s účastí 15 – 20 klientek ve skupinových aktivi-

tách a dalších 20-25 klientek v individuálním poradenství..

Harmonogram realizace projektu:

Projekt bude zahájen po obdrţení dotací nejpozději 1. 12.2010. Projekt bude realizován

v prostorách kontaktního centra – individuální poradenství vţdy po domluvě, skupinové

poradenství vţdy v pondělí od 13.00 do 15.00 s moţností úpravy času podle potřeb zú-

častněných.

Jak je moţné v projektu po jeho skončení pokračovat (návaznost na další projekty):

Jak jiţ bylo výše popsáno, projekt Pro ţeny je rozvojovou sluţbou K-centra. Jakmile bude

projekt spuštěn, bude snahou udrţet jej v nabídce sluţeb i v následujících letech. Po ročním

fungování bude následovat zhodnocení činnosti a praxe ukáţe, jakým směrem se ubírat

dále. V kaţdém případě bude projekt Pro ţeny pokračovat, ať uţ ve stejné či o zkušenosti

obohacené pozměněné formě.

Návaznost tohoto projektu je zabezpečena i tím, ţe klientky , přicházející původně vyuţít

pouze výměnného programu začnou často vyuţívat i dalších (návazných) sluţeb K-centra

(pračka, sprcha, poradenství…),. Tak je lze v běţných kontaktech informovat o projektu

Pro ţeny a motivovat je vyuţít jeho specifické nabídky.

Trvalá udrţitelnost (jak bude zaručeno, ţe výsledky projektu budou mít dlouhodobý do-

pad a bude zajištěno jejich další financování):

Trvalá udrţitelnost je do významné míry závislá na finančních dotacích. Proto také je na

projekt ţádáno z více zdrojů, coţ zvyšuje pravděpodobnost alespoň částečné finanční pod-

pory a tím pádem i jeho udrţitelnost, byť třeba v omezené formě.

Předpokládáme u tohoto projektu realizaci několikaletou, po ročním fungování je pláno-

váno zhodnocení vyuţitelnosti a po následných revizích bude nedílnou součástí sluţeb K-

centra Charáč.

2. Rozpočet projektu

(Všechny ceny uvádějte včetně DPH)
Celkové náklady projektu

Poloţka: v hodnotě (Kč):

kancelářské potřeby, kávy, čaj, drogerie, odborná literatura 7 000

vybavení terapeutické místnosti 1 000

náklady na provoz terap.místn., kanceláře, včetně nájmu 30 000

opravy a udržování budov 800

cestovné zaměstnanců na kurzy, klientů na výlety, 4 500

telefony a poštovné 3 000

právní a ek.sl.(vč.zprac.mezd) 2 000

školení a kurzy (vzdělávání a supervize programu) 8 000

tisky letáků a brožur 5 000

služby klientům - vstupné do ZOO, bazén, 2 500

daně, poplatky a pojištění 800

provozní náklady správy 2 500

hrubé mzdy 44 200

OON na DPP 10 000

zdravotní a sociální pojistné ke mzdám 23 300

Celkem:

144 100

Poţadavek od nadace: 80 000 Kč

Prohlášení o tom, zda jsou poţadovány nebo zajištěny na tentýţ účel prostředky

z vlastních či jiných zdrojů a v jaké hodnotě (musí být vyplněno i v případě, ţe nebu-

dete mít ţádnou spoluúčast):

Zdroje krytí (spoluúčast na projektu) : v hodnotě (Kč):

MPSV 40 000

Město Uherské Hradiště 24 100

3. Ţadatel

1. Základní údaje

Název organizace: Sdruţení Podané ruce, o.s.

Organizační forma (forma právní subjektivity): občanské sdruţení

Adresa:

Obec: Brno PSČ: 602 00

Ulice, č.p.: Francouzská 36 E-mail: info@podaneruce.cz

Telefon: 545 247 535 Mobil: 777 916 285

http://www.podaneruce.cz

Kontaktní adresa pro poštovní styk:

Sdruţení Podané ruce, o.s., Francouzská 36, 602 00 Brno

IČO: 60557621

Číslo a datum registrace u MV:

(občanské sdruţení) 21.9. 1994 II / S – OS / 1 – 25398 / 94 – R

Číslo účtu (včetně kódu): 4010045091/6800 Volksbank CZ

Statutární orgán (statutární zástupci organizace):

Titul, jméno, příjmení: Bc. Pavel Novák

Funkce: Organizační ředitel

Mobil: 777 916 285

Kontaktní adresa: Francouzská 36, 602 00 Brno

Telefon: 545 247 535

E-mail: info@podaneruce.cz

Rok zaloţení: Sdruţení Podané ruce, o.s. 1991, KC Charáč 2000
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Hlavní náplň činnosti ţadatele:

Nabídka širokého spektra sociálních a zdravotních sluţeb uţivatelům nealkoholových drog

a osobám jim blízkým.

Předkladatel svým podpisem potvrzuje správnost uvedených údajů. Předkladatel je povi-

nen v ţádosti vyplnit všechny údaje, a to i v případě, ţe dle potřeby rozvede kterýkoliv bod

ve zvláštní příloze.

------------------------------------------- ---------------------------------------

razítko podpis statutárního zástupce

Datum ----------------------------------