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Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování A
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou A
Formulace cílů práce E
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody)

F

Analýza dat a splnění cílů práce F
Interpretace dat a formulace závěrů práce F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití E
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Autorka se zabývá invenčním tématem žen jako uživatelek nelegálních návykových látek, konkrétní
formulaci cíle práce nenacházím. V teoretické části podává stručný přehled pojmů, a klade do
souvislostí témata genderu a užívání drog. V praktické části je SWOT analýza a návrh projektu pro
cílovou skupinu žen – uživatelek drog a kazuistika. Provedení SWOT analýzy je jednoduché, není
zcela zřejmé, co vlastně autorka analyzuje (zařízení, současnou službu, navrhovaný projekt..), s
duplicitami, nebere zcela v potaz, že položky ohrožení a příležitosti se vztahují k vnějším faktorům,
nenavazuje na ni žádný návrh, jak omezit slabé stránky a hrozby a posílit stránky silné, využít
příležitosti. Větším problémem je ale otázka, zda návrh projektu dostačuje jako výstup pro praktickou
část bakalářské práce. V zadání BP je určen postup – realizace metodiky projektu, zpracování a
vyhodnocení dat včetně interpretace, prezentace výsledků. Tyto postupy v praktické části obsaženy
nejsou. Návrh projektu téměř nevyužívá poznatků, které autorka prezentovala ve druhé části teorie,
není zřejmé, v čem je projekt genderově zaměřen, jaká specifika oslovuje, s výjimkou toho, že je určen
ženám. Předpokládám, že se k tomu autorka vyjádří u obhajoby.
Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení* E F
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